tributarii. Majestas quæstuararia efficitur. Circuit cauponas religio mendicans. Exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri : non licet Deos nosse gratis, venales sunt.

Quid omnino ad honorandos eos facitis, quod non etiam mortuis vestris conferatis? ædes proinde, aras proinde; idem habitus, et insignia in statu; ut ætas, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita Deus est. Quo differt ab epulo Jovis silicernium? a simpulo obba? ab aruspice pollinctor? nam et aruspex mortuis apparet. Sed digne Imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus et viventibus eum addicitis. Accepto ferent Dii vestri, immo gratulabuntur, quod pares eis fiant domini sui. Sed cum Larentinam publicum scortum, velim saltem Laidem aut Phrynen, inter Junones, et Cereres, ac Dianas, adoratis; cum Simonem magum statua et inscriptione SANCTI DEI inauguratis; cum de pædagogis aulicis nescio quem synodi Deum facitis, licet non nobiliores Dii veteres, tamen contumeliam a vobis deputabunt, hoc et aliis licuisse, quod solis antiquitas contulit<sup>63</sup>.

Volo et ritus vestros recensere. Non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta, et tabidosa, et scabiosa quæque mactatis; cum de opimis et integris supervacua quæque truncatis, capitula et ungulas, quæ domi quoque pueris vel canibus destinassetis; cum de decimæ

dans vos temples, et pour leur entrée. On ne peut honorer vos Dieux gratuitement : rien de plus véral.

Mais que faites-vous véritablement pour les honorer, que vous ne fassiez pour vos morts? Vous leur élevez les mêmes temples et les mêmes autels. Leurs statues ont la même attitude, les mêmes emblèmes. Ils se ressemblent pour l'âge, l'état et la condition. Quelle différence y a-t-il entre le festin des funérailles et celui de Jupiter, le sympule et le vase des Mânes, un aruspice et celui qui embaume les corps? L'aruspice n'est-il pas toujours au milieu des cadavres<sup>52</sup>? Vous avez raison d'accorder à vos Empereurs, après leur mort, les honneurs divins dont vous les environnez pendant leur vie. Vos Dieux verront sans peine, et même avec plaisir, que vous leur associez leurs maîtres. Mais quand vous adorez la prostituée Larentine, encore si c'était une Laïs, une Phryné, que vous eussiez mises parmi vos Junon, vos Cérés, vos Diane; quand vous consacrez à Simon le magicien une statue avec cette inscription : AU DIEU SAINT; quand vous placez dans l'assemblée des Dieux l'infame favori d'un prince, quoique vos Dieux anciens ne vaillent pas davantage, ils vous reprocheront néanmoins comme une injure d'avoir accordé à d'autres ce que l'antiquité n'avait décerné qu'à eux seuls<sup>53</sup>.